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Punkt 400: Godkendelse af dagsorden

S2021-49785

Sagsfremstilling

-

Aktuel beslutning på Klima- og Bæredygtighedsudvalget 05-03-2025

Godkendt.

 



Punkt 401: Orienteringssag: Budgetproces 2026 - Igangsætning i fagudvalg

S2025-1685

Resumé

Økonomiudvalget har d. 19. februar godkendt budgetprocessen for 2025, hvor fagudvalgenes ansvar i
budgetarbejdet frem mod sommerferien tydeliggøres. Formålet med denne sag er at præsentere fagudvalgene for
rammesætningen af budgetprocessen og forelægge foreløbige forventninger til eventuelle strukturelt udfordrede områder. 

Sagsfremstilling

Det er kendetegnende for Kerteminde Kommune, at de største og vanskeligste udfordringer løftes sammen. Visionen
'Fællesskab i Kerteminde' sætter retningen for en kommune, hvor den enkelte ser værdien i at deltage, tage ansvar og
bidrage til fællesskabet. Det vil der også være behov for fremover. Kerteminde Kommunes indtægter og udgifter vokser
hvert år, men det vil ikke række til at dække alle behovene og indfri borgernes forventninger. Samtidig bliver der flere
ældre, og færre i den arbejdsdygtige alder. Byrådet vil derfor også i de kommende år stå overfor svære prioriteringer, hvor
der skal udvises stor økonomisk ansvarlighed.

 

Der er en række opmærksomhedspunkter i den kommende budgetproces. Det gælder blandt andet nye reformer,
arbejdsmarkedsområdet, indtægtsgrundlaget som følge af økonomiaftalen og usikkerheden omkring
ejendomsvurderingerne og indlagte usikkerheder i forudsætningerne i likviditetsbudgetteringen.

 

Der skal på den baggrund skabes et råderum til politisk prioritering og et budget i balance gennem 2 principper, som skal
gå hånd-i-hånd: (1) Omstillingsbidrag og (2) Kompenserende budgettilpasning. Samtidig vil budgetprocessen også
omfatte tre særlige fokusområder: Konsekvenser af de nationale reformer, nøgletals- og benchmarksanalyser samt et
(fortsat) fokus på effektivisering og indkøb.

 

Råderum til politisk prioritering - to principper

Den kommende budgetproces er som nævnt karakteriseret ved usikkerhed. Overførselsområdet forventes igen i budget
2026 at udfordre budgettet. Dertil kan andre faktorer som udgiftsområder der stiger, indtægtsgrundlaget som følge af
økonomiaftalen og økonomiske indvirkninger fra reformer også skabe økonomisk usikkerhed - som kan gå begge veje.

 

Omstillingsbidrag
Omstillingsbidrag er handlemuligheder i form af effektiviseringer, omlægninger eller besparelser i form af lavere
serviceniveau som reducerer udgifterne. Disse omstillingsbidrag kan bringes i anvendelse under budgetprocessen, såfremt
der bliver behov for det.

Der skal hen mod 2029 udarbejdes omstillingsbidrag på 100 mio. kr. fordelt på 25 mio. kr. hvert år (i 2025 priser)
svarende til 2% af de budgetterede serviceudgifter. I 1. halvår 2025 skal der således forberedes omstillingsbidrag på 25
mio. kr., som helt eller delvist kan bringes i spil, hvis det er nødvendigt for at sikre et budget i balance, og/eller til politisk
prioriterede opgaver.  Nedenfor er de 25 mio. kr. fordelt på udvalgsområder som måltal for arbejdsprocessen i 1. halvår.
Der er således ikke nu vedtaget besparelser men alene måltal for en arbejdsproces.

 

Politisk udvalg 2026 2027 2028 2029

Børn-, Unge- og Uddannelsesudvalget 8,8 17,5 26,3 35,1

Plan- og Teknikudvalget 1,1 2,3 3,4 4,5



Kultur- og Fritidsudvalget 0,6 1,3 1,9 2,6

Ældre- Handicap- og Sundhedsudvalget 9,1 18,3 27,5 36,7

Arbejdsmarkedsudvalget 0,3 0,6 1,0 1,3

Økonomiudvalget 3,9 7,7 11,5 15,3

Erhvervs- og Vækstudvalget 0,2 0,3 0,4 0,6

Klima- og Bæredygtighedsudvalget 1,0 1,9 2,9 3,9

Omstillingsbidrag i alt i mio. kr. 25 50 75 100

 

Kompenserende budgettilpasning

Historisk har budgetprocessen været udfordret af at omstillingspuljer, sparekataloger etc. er blevet "spist" af tekniske
ændringer. Ikke så meget tekniske ændringer som demografi, pris/lønregulering etc., men tekniske ændringer som følge af
øgede udgifter/budgetoverskridelser på de respektive områder. I takt med, at der er lagt mere retvisende budgetter, og
økonomistyringen er strammet op forventes dette dog at forekomme i mindre grad.

I økonomistyringen i 2023 og 2024 har der været tydelige krav om, at når det er svært at 'overholde budgetrammen, skal
de budgetansvarlige (administrativt og politisk) finde kompenserende tiltag, så rammen overholdes når året er omme.
Dette princip indføres nu i budgetprocessen. Hvis et område konstaterer strukturelle udfordringer, som udfordrer det
allerede vedtagne budget for 2026, har de budgetansvarlige ledere/chefer og det ansvarlige udvalg en forpligtelse til
foretage kompenserende budgettilpasninger inden for udvalgsområdet. Dette skal behandles hele året, men især i foråret
med fokus på at få ændringerne godkendt senest i juni og dermed være grundlag for budget 2026. Tidsplanen skitserer en
proces henimod behandlingen af disse kompenserende budgettilpasninger, samt hvordan der tages højde for en evt. høring
hvis tilpasningerne påvirker serviceniveauet. Nærværende sag er første skridt i fagudvalgenes involvering i udarbejdelsen
af de kompenserende budgettilpasninger. 

Kompenserende budgettilpasning gælder serviceudgifter og der skal ikke findes kompenserende budgettilpasninger på
pris- og lønfremskrivninger, lov- og cirkulæreprogrammet samt demografireguleringer, da Kerteminde Kommune på
disse områder, forudsættes at blive kompenseret af Økonomiaftalen.

De 2 principper, i form af Omstillingsbidraget og kompenserende budgettilpasning skal gå hånd-i-hånd; i modsat fald er
der stor risiko for at omstillingsbidraget igen bliver "spist" af opdrift i udgiftsbehov (tekniske ændringer).

 

Behovet for kompenserende besparelser og potentielle strukturelle udfordringer

Den seneste månedlige økonomiopfølgning på driften for 2025 indikerer, at nogle områder allerede nu vurderes til
potentielt at kunne være udfordret i 2026 og dermed kræver udarbejdelse af kompenserende budgettilpasninger. Samtidig
er der også set på det historiske forbrug holdt op i mod budgettet.

Opfølgningen viser følgende områder under hvert fagudvalg, som giver anledning til nærmere drøftelse for at vurdere om
udfordringerne er udtryk for strukturelle udfordringer eller nærmere enkeltstående budgetudfordringer. 

Listen skal betragtes som en bruttoliste, der i de kommende måneder arbejdes videre med for at vurdere, hvordan det
håndteres og om det er udtryk for strukturelle udfordringer.

Økonomiudvalget har besluttet, at det er serviceudgifter, som er omfattet af princippet for kompenserende
budgettilpasning, men listen nedenfor indeholder elementer udenfor servicerammen fx overførselsudgifter under
Arbejdsmarkedsudvalget. Dette område er nævnt på listen, da der bør drøftes mulige tiltag, der kan ændre udviklingen på
området.



 

Børn-, Unge- og Uddannelsesudvalget

Dagtilbud, Uddannelse og Unge

Daginstitutioner, herunder PAU-elever
Særlige dagtilbud Orange Planet
Folkeskoler, herunder frit skolevalg
Specialundervisning

Børn og Familie

Anbringelser og forebyggende foranstaltninger

 

Ældre-, Handicap- og Sundhedsudvalget

Hjælpemiddelområdet
Institutioner på handicapområdet

 

Arbejdsmarkedsudvalget

Førtidspension
Seniorpension
Sygedagpenge
Fleksjob og ledighedsydelse

 

Økonomiudvalget

Risikostyring og interne forsikringspuljer
Stigende udgifter til IT/IT systemer (påvirker flere udvalg)

 

Bruttolisten er udtryk for områder der er økonomisk udfordrede, men i arbejdet henimod Budget 2026 undersøges det
også om der findes årlige gentagne mindreforbrug.

Det er en bunden opgave, at der senest på fagudvalgenes juni-møder skal ske en behandling af de kompenserende
budgettilpasninger for de økonomiske udfordringer, der løbende kan identificeres. Dette for at budgettilpasninger kan nå
at blive indlæst og være indarbejdet i budgettet inden budgetforhandlingerne. Fagudvalgenes involvering i arbejdet med
de kompenserende budgettilpasninger og budgetprocessen generelt fremgår af nedenstående tidsplan. 

 

Dato Aktivitet Indhold

19.
februar

Godkendelse af
budgetproces

Økonomiudvalget godkendte budgetprocessen for
2026-2029.

Marts Fagudvalg
præsenteres for
rammesætning af
budgetproces på
baggrund af ØU d.
19/2

Fagudvalgene skal på møderne i marts påbegynde
arbejde med næste års budget. Hvert fagudvalg vil få
forelagt eventuelle foreløbige forventninger til
økonomiske eller strukturelle udfordringer på deres
områder i 2026-2029. Det drøftes, hvordan de
økonomisk udfordringer skal håndteres jf.
kompenserende budgettilpasning, og hvilke rammer
der skal arbejdes med for at skabe råderum.



 

For evt. økonomisk udfordrede områder i
indeværende budgetår findes og besluttes
kompenserende budgettilpasninger, så man fortsat
overholder rammen, når året er omme og i
overslagsår. De kompenserende budgettilpasninger
skal senest på fagudvalgenes junimøder være
behandlet.

April
Fagudvalg
fremlægges relevante
nøgletal

Alle fagudvalg vil i april blive forelagt relevante
nøgletal og/eller benchmarks, som kan være med til
at fagudvalget kan stille nysgerrige spørgsmål til
opgaveløsningerne og organiseringen på området
således fagudvalget kan drøfte deres hensigter til
løsning af de strukturelle udfordringer, som skal løses
via kompenserende budgettilpasninger.

Maj

Fagudvalgene
præsenteres for
budgetopfølgning 1
med sigte på
overslagsår og
strukturelle
udfordringer

I forbindelse med forelæggelsen af BO1, som giver
en indikation af årets resultat i 2025 og vil have en
vurdering af overslagsårene, skal der følges op på
vurderingerne af økonomisk strukturelt udfordrede
områder på marts-møderne.

På mødet følges op på arbejdet med at skabe et
budget i balance i indeværende år og overslagsår ud
fra kompenserende budgettilpasninger.

Juni

Fagudvalgene
behandler deres
kompenserende
budgettilpasninger

De kompenserende budgettilpasninger skal senest
godkendes af fagudvalgene på juni-møderne for at
kunne blive indlæst og være grundlaget for Budget
2026-2029. Visse kompenserende budgettilpasninger
kan påvirke serviceniveauet og må derfor i høring og
behandles endeligt i byrådet. Ambitionen er at dette
sker før sommerferien og hvis det ikke er muligt skal
den kompenserende budgettilpasning være behandlet
på fagudvalgets junimøde, således det er klar til at
blive sendt i høring under budgetprocessens
høringsperiode ultimo august - primo september og
efterfølgende godkendes politisk endeligt i byrådet i
forbindelse med budgettets godkendelse.

 

På juni-møderne får udvalgene også en orientering
om de tiltag inden for udvalgets område, som indgår i
omstillingsbidraget på 25 mio. jf. tabel 1.

 

Takster vil på mødet i juni også blive behandlet i
fagudvalgene, således de kan sætte en retning for
hvilke takster der skal undersøges nærmere forud for
budgetseminariet i august og budgetforhandlingerne.

 

 

Økonomiske konsekvenser/finansiering

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser



Lovgrundlag

-

Høring

Punktet skal ikke i høring

Politikker og strategier

-

Punktet afgøres i

Fagudvalget

Indstilling: Direktionen indstiller at

Fagudvalget drøfter og tager orientering om rammesætningen af budgetprocessen og foreløbige forventninger til
eventuelle strukturelt udfordrede områder til efterretning

Beslutning på Ældre-, Handicap- og Sundhedsudvalget 03-03-2025

Orientering taget til efterretning

Beslutning på Kultur- og Fritidsudvalget 03-03-2025

Orientering taget til efterretning

Beslutning på Plan- og Teknikudvalget 04-03-2025

Taget til efterretning.

Aktuel beslutning på Klima- og Bæredygtighedsudvalget 05-03-2025

Orientering givet.

Beslutning på Arbejdsmarkedsudvalget 05-03-2025

Orientering taget til efterretning.



Punkt 402: Beslutningssag: Udkast til Naturpolitik

S2021-18560

Resumé

Administrationen har udarbejdet et udkast til naturpolitik. 

Udkastet har været i intern høring fra den 19. december 2024 til den 19. januar 2025.

Administrationen anbefaler at udkastet sendes i 2 måneders offentlig høring fra den 1. april til den 1. juni 2025.

Medarbejder fra Natur- og Klimaafdelingen deltager på mødet.

Sagsfremstilling

Klima- og Bæredygtighedsudvalget besluttede på udvalgsmødet den 6. december 2023, at der skal udarbejdes en
naturpolitik. 

Arbejdet med naturpolitikken blev drøftet på Klima- og Bæredygtighedsudvalgsmødet den 4. april 2024, Her anbefalede
udvalget at naturpolitikken blev udarbejdet med udgangspunkt i anbefalingerne fra et tidligere nedsat §17 stk. 4 udvalg,
og publikationen "Kommunale Naturpolitikker" fra Danmarks Naturfredningsforening.

Administrationen har efterfølgende inddraget og holdt workshops med forskellige kommunale råd bl.a. Grønt Råd,
Bæredygtighedsrådet og Landsbyrådet, hvor naturpolitikken er blevet kvalificeret.

Administration har desuden fremlagt tankerne bag ved Naturpolitikken på et temamøde for Byrådet den 6. juni
2024.

Naturpolitikken har været i intern høring fra den 19. december 2024 til den 19. januar 2025.

Der er i naturpolitikken lagt vægt på følgende:

at beskrive vigtigheden af samarbejdet med lodsejere, lokalråd og borgere, da deres input og vægtes højt.
at fundamentet for politikken tager afsæt i kommunens nuværende registreringer af arter og at effekten af de
handlinger der har været frem til i dag ikke kan måles.
at de manglende registreringer kan være medvirkende til Kerteminde Kommunes lave naturkapitalindeks.
at naturpolitikken har en rød tråd til kommunens andre politikker og planer.

De tre fokusområder med målbeskrivelser er:

1) Plads til naturen:

1. 

1. Der fokuseres på at skabe mere sammenhængende natur, med udgangspunkt i Grønt Danmarkskort og
Biodiversitetsrådets anbefalinger.

2. Projekter, som har synergieffekter, prioriteres særligt højt, f.eks. grundvandsbeskyttelse, klimaindsatser,
kvælstoffjernelse og rekreative muligheder.

3. Prioritering af arealudvidelser omkring kystlinjen og naturarealerne, med særlig fokus på at understøtte
Natura 2000 områderne og øget biotops variation.

4. Naturgenopretning prioriteres på; lavbundsarealer, sandede højjorde samt afvandede eller drænede enge og
moser ved genskabelse af naturlig hydrologi.

5. Privat og offentlig skovrejsning fremmes med fokus på grundvandsbeskyttelse, at skabe fysisk sammenhæng
og ved at øge CO2-binding.

2) Biodiversitet:

1. Det prioriteres højt at få registreret det nuværende naturindhold.



2. Biodiversitet vægtes særligt højt i beskyttede naturområder og i områder med store potentialer for naturudvikling.

3. På de kommunale arealer arbejdes der målrettet på at øge biodiversiteten.

4. Naturpleje på private arealer og i urørt skov understøttes.

3) Fælles ansvar:

1. Naturformidling for borgere og turister øges.

2. Udeundervisning i naturen styrkes for børn og unge.

3. Inddragelse og samarbejde med borgere, lodsejere, virksomheder, lokalråd og interessenter prioriteres højt.

4. Adgangen til naturen for ældre og handicappede styrkes.

5. Områder med særligt følsom biodiversitet friholdes for menneskelig aktivitet i udvalgte perioder.

6. Tværfagligt biodiversitetsforbedring styrkes gennem samarbejdet på tværs af kommunegrænserne.

7. Naturpolitikken implementeres i kommuneplan og øvrige politikker.

Der er ikke taget stilling til om der skal udarbejdes en handleplan eller om der skal afsættes ressourcer til nye indsatser
som følge af naturpolitikken.

Økonomiske konsekvenser/finansiering

Klima- Bæredygtighedsudvalget har på udvalgsmødet den 6. december 2023 udmøntet 435.000,- kr. til udarbejdelse af
Naturpolitikken.

Lovgrundlag

Ikke relevant

Høring

Udkastet til naturpolitikken kommer i 2 måneders offentlig høring fra den 1. april til den 1. juni 2025.

Politikker og strategier

Ikke relevant.

Punktet afgøres i

Byrådet

Indstilling: Direktionen indstiller at

Klima- og Bæredygtighedsudvalget anbefaler udkastet til naturpolitikken og at denne sendes i 2 måneders høring.

Aktuel beslutning på Klima- og Bæredygtighedsudvalget 05-03-2025

Anbefales.

Bilag

Udkast til Naturpolitik i Kerteminde Kommune



Punkt 403: Beslutningssag: Kerteminde Kommunes klimahandleplan -
Status for fremdrift 2024

S2021-10655

Resumé

Èn gang årlig udarbejdes en statusrapport for indsatserne i Kerteminde Kommunes DK2020 klimahandleplan.
Statusrapporten for 2024 giver et overblik over hvor langt Kerteminde kommune er med realisering af planens indsatser.

10 af planens 31 indsatser har god fremdrift. 12 indsatser har moderat fremdrift, mens 9 indsatser har lav eller ingen
fremdrift. Ud over statusbeskrivelser for hver indsats, er også anført oplæg til hovedaktiviteter for indsatserne i 2025. Der
peges endvidere på områder som det vurderes kræver særlig opmærksomhed i det videre arbejde med klimaindsatserne.

Programleder for klimahandleplanen deltager på udvalgsmødet.

Sagsfremstilling

Kerteminde kommunes DK2020 klimahandleplan blev vedtaget af byrådet i oktober 2022. Planen er godkendt og
certificeret af den grønne tænketank CONCITO samt det internationale C40-bynetværk, og den er, i lighed med
klimaplanerne for landets øvrige kommuner, udarbejdet med henblik på at Kerteminde Kommune kan leve op til
Parisaftalens målsætninger.

Planen rummer i alt 31 indsatser fordelt på seks hovedspor, som skal gennemføres for at tilgodese kursen mod de fastsatte
mål for klimaneutralitet og klimarobusthed for Kerteminde Kommune. Lederskaber, partnerskaber og fællesskaber er
nøgleord ved virkeliggørelse af planens indsatser.

Klimahandleplanen skal næste gang revideres i 2026.

Statusrapporten 2024 indeholder:

Introduktion samt resumé for hvert hovedspor.
Opmærksomhedspunkter i det videre arbejde med klimaindsatserne.
Seneste opgørelse for CO2-udledningen i kommunen som geografisk område (2022).
Status for hver af de 31 indsatser, og oplæg til hovedaktiviteter for 2025.

CO2-udledning for kommunen som geografisk område

Der er betydelige tidsforsinkelser på CO2-opgørelsen for kommunen som geografisk område. Det skyldes et omfattende
datagrundlag, hvor datakilder skal indsamles, valideres og behandles inden den samlede opgørelse kan opstilles. Den
seneste opgørelse er således fra 2022.

For 2022 er CO2-udledning faldet med ca. 10 % i forhold til referencen i 2019. Faldet skyldes primært
energisektoren: Der er sket et fald inden for erhverv og især husholdninger. Det hænger bl.a. sammen med de stigende
naturgaspriser i 2022 i forbindelse med Ukrainekrigen. En del omlagde også i denne periode fra gas eller olie til
opvarmning med varmepumper.

Energiforbruget er dominerende i CO2-opgørelsen, og tegner sig for ca. halvdelen af de opgjorte udledninger.

Se yderligere detaljer i Bilag 1.

Status for klimaindsatserne og oplæg til hovedaktiviteter for 2025

Fremdriften for hver af de 31 indsatser i klimahandleplanen er beskrevet i bilag 1. Dels i resuméet, og dels
statusbeskrivelser for hver af de 31 indsatser. For hver indsats er angivet et kort udsagn om fremdriften, hhv. God,
Moderat, Lav eller Ingen - farvemæssigt angivet efter en 'lyskrydsmodel'. Udsagnene skal ses som vurderinger -
hensigten er at de skal give en indikation, der efterfølgende uddybes i statusteksterne.

Det overordnede billede af fremdriften er følgende:

10 af indsatserne har god fremdrift
12 indsatser har moderat fremdrift



9 indsatser har lav eller ingen fremdrift.

En del af de indsatser der udviser god fremdrift er for klimaplanens tværgående hovedspor Bæredygtig udvikling og
Fællesskaber. Disse indsatser har et stort potentiale i lokalområdet, både i forhold til børn og unge, landsbyerne, lokalråd
samt erhverv og bæredygtigt iværksætteri, samt turisme. Men der er også sat retning på en række klimaindsatser bl.a.
inden for Transport og mobilitet, dele af energiområdet, Naturområdet og Kommunen som virksomhed. Se resuméet samt
de enkelte indsatsbeskrivelser i Bilag 1.

Opmærksomhedspunkter

Energiområdet tegner sig som nævnt for godt halvdelen af CO2-udledningerne i kommunen som geografisk område.
Yderligere handlinger inden for energiområdet er nødvendige, hvis målene skal nås, også på kortere sigt frem mod 2030.
Det gælder processen mod klimaneutral fjernvarme i 2030, potentiel anvendelse af overskudsvarme, udfasning af olie- og
gasfyr til fordel for fjernvarme og varmepumper, samt energieffektivisering.

Arbejdet som følger af Grøn Trepart i 2025 har stort fokus: Inden årets udgang skal foreligge politisk godkendte
omlægningsplaner. Dertil kommer initiativer som følger af den fælles-fynske rammeaftale med de fynske
landbrugsorganisationer.

Klimatilpasning - ikke mindst processen med den største af de foreliggende opgaver inden for klimatilpasning:
Kerteminde By. Et udkast til en procesplan er undervejs til politisk behandling.

Forankring og ressourcer. Forvaltningen arbejder med udvikling og realisering af klimaindsatserne inden for rammerne af
de ressourcer der er. Mange af indsatserne er godt på vej i processen. Men ikke alle, som det fremgår af statusopgørelsen.
Det hænger sammen med et tidsperspektiv - det tager tid at igangsætte og forankre indsatserne internt og eksternt - men
også et ressourceperspektiv: Ikke alle indsatser kan løftes inden for rammerne af de nuværende ressourcer.

Lokale samarbejder og partnerskaber. Kommunens lokalråd, foreninger, forsyningsselskaber, virksomheder m.fl. har et
stort og afgørende potentiale til at understøtte den bæredygtige udvikling med ideer og initiativer, og er på flere fronter
aktive i arbejdet med klimaindsatserne og den grønne omstilling. En styrkelse af disse samarbejder, eksempelvis via
klimapartnerskaber, vil katalysere udviklingen og realisering af klimaindsatserne.

Fyn2030-samarbejdet. De fynske kommuner har tilsluttet sig den fynske vision, 'Fyn 2030 - Sammen om en bæredygtig
fremtid'. Fyn 2030-samarbejdet understøtter og gearer indsatserne i de fynske klimahandleplaner, idet der samarbejdes om
initiativer, der bedre løftes i fællesskab. En særskilt status på dette arbejde er undervejs, inkl. anbefalinger til fælles-
fynske prioriteringer.

Klimaalliancen er et partnerskab mellem KL og Realdania, der danner et fundament for klimahandling i Danmark, og som
er en fortsættelse af DK2020-partnerskabet. Den grønne tænketank CONCITO er sammen med det internationale by-
netværk C40 tilknyttet som videnspartnere i alliancen. Klimaalliancen arbejder blandt andet på udvikling af et fælles
monitoreringssystem til at følge og dokumentere effekterne af klimaindsatserne i landets kommuner.

 

Bilag 1:
Statusrapport 2024 for Kerteminde kommunes klimahandleplan.

Bilag 2:
Oversigt klimaindsatser 2023 - 2024

Økonomiske konsekvenser/finansiering

Administrationen arbejder løbende realisering af klimaindsatserne inden for rammerne af de ressourcer der er. Mange
indsatser er godt på vej i processen - men ikke alle, som det fremgår af statusopgørelsen. Ikke alle indsatser kan løftes
inden for rammerne af de nuværende ressourcer, hvilket udfordrer vejen til opfyldelsen af målene, også på kortere sigt
frem mod 2030.

En grundforudsætning for at opnå de vedtagne mål for klimaneutralitet og klimarobusthed er, at der kommer god
fremdrift i klimaplanens indsatser bredt set.

Lovgrundlag

Klimaloven.



Høring

Der er ikke krav om offentlig høring.

Men jævnfør klimahandleplanen, afsnittet 'Monitorering og årlig rapportering', skal statusrapporten for fremdriften af
indsatserne i Klimahandleplanen offentliggøres via kommunens hjemmeside.

Jævnfør Bæredygtighedsrådets kommissorium er rådet høringspligtig i forhold til den årlige rapportering af status og
fremdrift for indsatserne i Kerteminde Kommunes DK2020 klimahandleplan.

Politikker og strategier

Kerteminde Kommunes DK2020-klimahandleplan.

Punktet afgøres i

Byrådet.

Indstilling: Direktionen indstiller at

Klima- og Bæredygtighedsudvalget anbefaler statusrapporten til godkendelse i Byrådet.

Aktuel beslutning på Klima- og Bæredygtighedsudvalget 05-03-2025

Anbefales.

Bilag

Bilag 2_Oversigt klimaindsatser 2023 - 2024

Bilag 1_Kerteminde kommune klimahandleplan - statusrapport 2024



Punkt 404: Beslutningssag: Prioritering af skraldespande i det offentlige rum

S2025-1314

Resumé

Ved indgåelsen af budget 2025 blev der vedtaget en besparelse på 50.000 kr. på affaldssamling på strande og byområder.
Desuden blev der vedtaget en generel besparelse på 150.000 kr. på parker og grønne områder og 150.000 kr. på
vejvedligehold. 
En af måderne, som sikrer disse besparelser, er at definere og prioritere affaldsindsatsen, således at ressourcerne gavner flest
mulige og understøtter fællesskaber, det gode liv og turismen. 

Dagsordenpunktet beskriver muligheder for prioriteringer, der skal godkendes af Klima og bæredygtighedsudvalget.

Leder af Park, Trafik og Havne Lisbeth Østergaard deltager under punktets behandling.

 

Sagsfremstilling

Baggrund

Park & Vej servicerer borgerne i Kerteminde Kommune ved at opstille og tømme affaldsspande i det offentlige rum og samle
henkastet affald, især i de 3 større bymidter og på Nord- og Sydstranden i højsæsonen.
Ved indgåelsen af budget 2025 blev det vedtaget, at Park & Vej skal spare min. 50.000 kr. årligt på affaldsindsamling i
byområder og på strandene, 150.000 kr. i generel besparelse på parker og grønne områder, samt 150.000 kr. i generel
besparelse på vejvedligeholdelse.

En måde at opnå rationaliseringer og besparelser er ved at udarbejde konkrete prioriteringer af indsatserne, så opgaverne
udføres, hvor de skaber værdi for flest.

For at nå dette mål vil det være nødvendigt med en prioritering af affaldssamlingen, hvor den understøtter fællesskaberne, det
gode liv og turismen. På nuværende tidspunkt står der mange skraldespande rundt i kommunen, som servicerer relativt få
borgere.

 

Prioritering

Park & Vej har opdelt områderne i områdetyper, som baseres på især besøgstrykket. Indsatserne kan dermed prioriteres, hvor
den kommer flest brugere til gavn.

 

Der opereres med 5 overordnede typer af offentlige rum;

1) Udflugtsmål,

2) Lokalt hverdagsliv - områder som danner rammen om det lokale hverdagsliv, samt

3) Passager - typisk grønne forbindelser mellem boligområder

4) Trafikale samlingspunkter

5) Natur og friluftsliv

 

Oplægget lægger op til at indsatsen prioriteres, hvor borgere og turister er, og hvor fællesskaberne opstår og har sin base.
Derfor prioriteres skraldespande og affaldsindsamlingen først og fremmest på udflugtsmål og andre områder, som er præget af
et vist besøgstryk og længerevarigt ophold. Dette svarer til pkt. 1 og 2. 

Hertil prioriteres skraldespande ved trafikale samlingspunkter (pkt. 4) Især knudepunkter mellem flere trafikformer samt
busstoppesteder i centerbyerne, som servicerer regionaltrafikken. Skraldespande ved busstoppesteder uden for de tre



centerbyer eller ved stoppesteder, som servicerer lokaltrafikken, nedprioriteres. Undtagelsen herfra er skraldespande, som
samtidig kan betjene et andet formål, såsom et grønt område eller ved en skole.

Gennemgående passager, samt naturområder uden for byerne foreslås nedprioriteret, fordi det er enkeltindivider der serviceres
og erfaringern fra naturområder er at brugerne oftest tager deres affald med hjem igen. 

Nedenstående tabel sammenfatter de områder, hvor skraldespande prioriteres i det offentlige rum, samt et par eksempler på
områder, hvor der fremover ikke vil være skraldespande:

 Udflugtsmål Lokalt hverdagsliv Passager Trafikale
samlingspunkter

Natur og
friluftsliv

Hvor Attraktioner Mindre områder til
ophold og
mødested, evt. med
legeplads

Grønne
forbindelser
mellem
boligområder

Knudepunkter,
busstoppesteder
ved regionaltrafik
i centerbyerne
(Kerteminde,
Munkebo,
Langeskov)

Naturområder
uden for
byområder

Aktivitet Højt besøgstryk

Langvarigt ophold

Mellem/lavt
besøgstryk,

Kort- og langvarigt
ophold,

Mødested primært
for lokale, lokalt
foreningsliv (med
foreninger indgås
samarbejde om
affaldshåndteringen)

Lavt besøgstryk,

Gåture,
hundeluftning,
bevægelse fra A
til B, ikke et
mødested

Højt/mellem
besøgstryk

Kortvarigt
ophold

Friluftsliv, gåture

Hvem Borgere og
besøgende, som
transporterer sig
dertil

Lokale borgere
typisk inden for
gå-/cykleafstand

Lokale borgere,
som bor i
gåafstand

Borgere (især
pendlere), og
besøgende

Borgere og
besøgende, som
transporterer sig
dertil

Affald typisk Medbragt og købt
mad, emballage
især

Madpakker
medbragt
hjemmefra,
hundelufteposer

Hundelufteposer Medbragt og købt
mad/snacks,
hundelufteposer,
cigaretskodder

Madpakker
medbragt
hjemmefra,
hundelufteposer

Eksempler på
områder

Munkebo Bakke,
Langegade,
Nordstranden,
Bytoften

Munkebo
Idrætscenter,
Andekæret i
Kerteminde,
Granskoven i
Langeskov

Stisystem bag
Kløvervænget i
Munkebo, sti
om Røjrup Sø.

Knudepunktet i
Munkebo,
Kerteminde
Rutebilstation,
busstoppested
ved Langeskov
Center

Mårhøj, Urup
Dam

Skraldespande Ja, hertil også ved
følgende
overnatningssteder:
shelters og
truckerovernatning.

Ikke ved
autocamper-
overnatningssteder,
som ikke er
officielle/skiltet.

Ja, især hvor en
skraldespand kan
placeres, så den
servicerer flere
formål.

Nej, ved lav
aktivitet.

Nej Ja Nej, men shelters
er omfattet
overnatningssteder
(udflugtsmål)



 

Det vedhæftede kort viser hvordan prioriteringen vil komme til udtryk og, at antallet reduceres i alle tre centerbyer, men at
antallet er uændret ved udflugtsmål og samlingspunkter, også i de mindre byer. Mellem byområder fjernes skraldespande ved
busstop, rastepladser og naturområder. De blivende skraldespande er markeret med grøn og de skraldespande, der anbefales
fjernet er markeret med rød. 

Skraldespandene der anbefales fjernet fordeler sig således:

1. Udflugtsmål - Der fjernes ingen skraldespande
2. Lokalt hverdagsliv - Der fjernes 14 skraldespande
3. Passager - Der fjernes 42 skraldespande
4. Trafikale samlingspunkter - Der fjernes 33 skraldespande
5. Natur områder - Der fjernes 10 skraldespande.

 

Såfremt det prioriteres at fjerne de 99 skraldespande, som oplægger anbefaler, vil de blive fjernet i løbet af marts og april. I alt
servicerer Park og Vej i dag 316 skraldespande. Efter oprydningen reduceres antallet til 217 skraldespande. 

Bemærk! Nogle af de blivende skraldespande vil desuden blive flyttet, så de står mere hensigtsmæssigt ift. at kunne servicere
flere formål (f.eks. både en legeplads og et busstoppested) og står, så de er lettere for Park & Vejs medarbejdere at servicere.

 

Besparelsen på affaldsindsamling opnås gennem en reducering af antallet af skraldespande, der skal tømmes. Der vil ikke
blive reduceret i hyppigheden af tømningen af de blivende spande, og der indsamles fortsat henkastet affald i byområder og
strande.

 

Erfaringer

En del kommuner har med succes har reduceret betragteligt i antallet af skraldespande i det offentlige rum. Erfaringerne viser,
at borgerne efter en kort tilvænningstid tilegner sig nye vaner, og at reduceringen ikke medfører mere henkastet affald.

 

På samme vis har Naturstyrelsen valgt dén tilgang, at folk selv bør tage deres affald med hjem. Derfor står der som
udgangspunkt ingen skraldespande på Naturstyrelsens områder.

 

Park & Vej har i 2022 gennemført en rationalisering på området og fjernet ca. 60 skraldespande. Erfaringen var ligeledes, at
borgerne efter kort tid lærte at tage affaldet med sig eller at anvende en anden spand. Kun få steder blev der behov for at
genopsætte en spand. Der er i nærværende forslag til prioriteringer derfor plads til, at der kan genopsættes et mindre antal
spande, hvor et uforudset behov opstår, og stadig opnå den ønskede besparelse.

 

Inden for de næste to år forventes nationale retningslinjer for affaldssortering i det offentlige rum. Park & Vej venter derfor
med at investere i nye spande, til kravene kendes.

 

Affald - et fælles ansvar

Vi har alle et ansvar for at holde vores omgivelser pæne og indbydende.

Derfor vil Park & Vej fortsat understøtte frivillige affaldssamlinger, såsom Ren Natur (Hold Danmark Rent), DNs
Affaldsindsamling og En for holdet. Indsamlingerne er med til at sætte fokus på affald og det fælles ansvar - og samtidig
understøtter de de gode fællesskaber, der opstår omkring de frivillige indsamlinger.

 

Økonomiske konsekvenser/finansiering



Udgifterne til affaldssamling og tømning af skraldespande beløb sig i 2022 til ca. 1.250.000 kr. Optimering af opgaverne og
nedtagning af ca. 60 skraldespande reducerede udgiften til affaldssamling og tømning af skraldespande i 2024 til ca.
1.000.000 kr. 

Ved indgåelsen af budget 2025, blev det vedtaget, at Park & Vej skal spare min. 50.000 kr. årligt på affaldsindsamling på
strande og byområder, 150.000 kr. i generel besparelse på parker og grønne områder, samt 150.000 kr. i generel besparelse på
vejvedligeholdelse.

Med de foreslåede prioriteringer forventes en besparelse på mere end 50.000 kr. årligt på affaldsindsamling i byområder.
Hertil forventes en besparelse på affaldsindsamling uden for byområderne. Derfor bidrager besparelserne også til de generelle
besparelser på parker og grønne områder og vejvedligeholdelse.

Den samlede besparelse afhænger af om forslaget implementeres i sin fulde form, eller i en reduceret form. Den konkrete
besparelse kan også være vanskelig at opgøre på forhånd, eksempelvis kendes omfanget af ekstra affaldssamlinger i
forbindelse med større events endnu ikke. Vejrforhold og mange varme sommerdage har også betydning for opgavens
omfang. 

 

Lovgrundlag

Ikke relevant.

Høring

Ikke relevant.

Politikker og strategier

-

Punktet afgøres i

Klima- og bæredygtighedsudvalget.

Indstilling: Direktionen indstiller at

Klima- og Bæredygtighedsudvalget godkender

principperne for prioritering af skraldespande i det offentlige rum
at der fjernes 99 skraldespande med udgangspunkt i principper for prioritering af skraldespande

Aktuel beslutning på Klima- og Bæredygtighedsudvalget 05-03-2025

Ad 1) Godkendt

Ad 2) Godkendt

Bilag

Bilag: Kvalitetsbeskrivelser for hhv. skraldespande og affaldssamling

Kortbilag: Prioritering af eksisterende skraldespande



Punkt 405: Orienteringssag: Redegørelse for Bæredygtighedsrådets virke
2024

S2021-6444

Resumé

Bæredygtighedsrådet er et forum for dialog og samarbejde om bæredygtighed mellem borgere, organisationer, erhverv,
politikere og administration i Kerteminde Kommune. Punktet omhandler en redegørelse for Bæredygtighedsrådets virke i
2024, samt forventninger til planer og aktiviteter i 2025.

Sekretær for Bæredygtighedsrådet deltager under punktet.
 

Sagsfremstilling

Bæredygtighedsrådets hovedopgaver er at 

være forum for dialog og samarbejde om bæredygtighed mellem borgere, organisationer, erhverv, politikere og
administration i Kerteminde Kommune, herunder formidle netværkssamarbejde om bæredygtighed
bidrage til inspiration og udvikling af innovative ideer til indsatser omkring bæredygtighed i kommunale aktiviteter
og i lokalområdet
bidrage til bæredygtighed i udvikling, forankring og implementering af Kerteminde Kommunes DK2020
klimahandleplan
rådgive byråd og administration i forhold som vedrører bæredygtighed i kommunen, herunder indgå i
høringsprocesser
synliggøre bæredygtighedsarbejdet i Kerteminde Kommune.

Medlemmerne i Bæredygtighedsrådet sidder i en valgperiode svarende til byrådets. Næste valgperiode er således fra og
med 2026.

Redegørelse for Bæredygtighedsrådets virke i 2024

2024 har budt på 6 samlede møder for rådet som helhed. Dertil kommer arbejdsgruppemøder, delvist med ekstern
repræsentation, hvor der er arbejdet med emner relateret til bæredygtighed samt arrangementer. Bæredygtighedsrådet
lægger vægt på at det er det samlede råd, der står bag aktiviteter samt anbefalinger. For at tilgodese mangfoldighed er det
rådet magtpåliggende at videreføre dette.

Året har blandt andet budt på følgende aktiviteter for Bæredygtighedsrådet:

Vært for inspirationsmøde 24. januar 2024 om bæredygtigt iværksætteri og folkeoplysning på fødevareområdet.
Dette har affødt flere efterfølgende møder med forskellige aktører, blandt andet repræsentanter fra den nye
Havneudviklingsforening.
Indlæg om og understøttelse af kommunens projektet 'Bæredygtig velsmag' i Kerteminde kommune.
Kommentering af status for fremdrift for indsatser i kommunens klimahandleplan.
Indlæg fra NEF-fonden om Ravdex og den grønne omstilling.
Fælles ekskursion med Klima- og Bæredygtighedsudvalget og Grønt Råd til skovrejsningsprojektet Smuttebjerg
Folkeskov.
Høringssvar i forbindelse med kommunens planstrategi.
Indlæg og drøftelse ift. kommende kommuneplan.
Anbefalinger og understøttelse af projekt med Blaffernationen, og opsætning af blafferstoppesteder.
Bidrag ved fælles workshop om kommunens kommende naturpolitik.
Indlæg om perspektiver som følge af Den Grønne Trepart.
Forslag til kandidater til Bæredygtighedsprisen.
I samarbejde med Fjord og Bælt, vært for arrangement den 30. oktober 2024 om Bæredygtighed i Kerteminde
Fjord.

Se bilag 1. Heri anføres til sidst hvad rådet forventer at arbejde med i 2025.

Rådets kommissorium, aktiviteter, mødereferater, anbefalinger m.v. synliggøres via rådets hjemmeside, der kan tilgås via
kommunens hjemmeside (under 'Politik' > 'Råd, nævn og udvalg'), samt via link på sidste side i redegørelsen, bilag 1.



Bilag
Bilag 1_Redegørelse for Bæredygtighedsrådets virke i 2024.

Økonomiske konsekvenser/finansiering

Rådet har et budget på 40.000 kr. årligt. Dertil honorar til formanden, der udgør 25.000 kr. årligt.

Lovgrundlag

Ikke relevant.

Høring

Ikke relevant.

Politikker og strategier

Kerteminde Kommunens DK2020 klimahandleplan. Bæredygtighedsrådet aktiviteter er med til at understøtte flere af
planens indsatser, bl.a. 

M1 Samkørsel
M2 Fremme cyklisme
L2 Lavbundsjorde, skovrejsning og natur
B2 Den grønne rygrad (skolerne)
B3 Klimavenlige fødevarer og madvaner
B6 Bæredygtig turisme

Punktet afgøres i

Byrådet.

Indstilling: Direktionen indstiller at

Orienteringen tages til efterretning.

Aktuel beslutning på Klima- og Bæredygtighedsudvalget 05-03-2025

Orientering taget til efterretning

Bilag

Bilag 1_Redegørelse for Bæredygtighedsrådets virke 2024



Punkt 406: Orienteringssag: Energi - Årsrapport 2024 og Handleplan 2025

S2025-866

Resumé

Udvalget får en orientering om arbejdet med databaseret energiledelse og implementeringen af en række energibesparende
tiltag i 2024 - og de foreløbige resultater heraf. Der gives tillige en orientering om de planlagte energireducerende tiltag i
2025. Leder af kommunens Ejendomscenter Klavs Hedelund og energikonsulent Jeppe Pind Thiessen deltager under dette
punkt på dagsordenen.

Sagsfremstilling

2024 har været det første år, hvor kommunen har været i drift med databaseret energiledelse og har fået de første
erfaringer med løbende overvågning af forbruget af el, vand og varme. De første energibesparende tiltag er blevet
implementeret finansieret af den årlige pulje på 3.000.000 kr., som blev budgetlagt fra 2024.

Det har været en fin opstart om end, der fortsat mangler at blive opsat enkelte målere og dermed endnu ikke er det fulde
overblik over forbruget - herunder forbruget i 2024 set i forhold til den aftalte baseline (gennemsnittet af forbrugsårene
2019 og 2023). Der er gennemført en række tiltag, som fx udskiftning af gammel belysning til ny LED belysning,
hulmursisolering mv., men effekten af disse tiltag viser sig først i praksis i løbet af dette og de kommende år.

Vedhæftet i bilagene 1, 2 og 3 er henholdsvis  Årsrapport for 2024, Handleplan for 2025 samt energiledelsens årshjul for
dette og kommende års faste aktiviteter. Årsrapporten samler op på udviklingen i forbrug og forbrugsmønster og ser
tilbage på de gennemførte energitiltag.  Handleplan 2025 præsenterer indeværende års fokuspunkter og aktiviteter -
herunder hvilke tiltag, der er planlagte i årets prioritering af midlerne i energipuljen.

Som en del af Årsrapport 2024 er også vedhæftet bilagene 1a, 1b og 1c der indeholder udvalgte cases eller eksempler på
gennemførte tiltag samt en vurdering af den forventede effekt.

Økonomiske konsekvenser/finansiering

Orienteringssag - ingen økonomiske konsekvenser.

Lovgrundlag

DK 2020

Energieffektiviseringsdirektivet (EED)

Høring

Ikke aktuelt

Politikker og strategier

DK2020 klimahandleplan

Punktet afgøres i

Orienteringssag

Indstilling: Direktionen indstiller at

Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Aktuel beslutning på Klima- og Bæredygtighedsudvalget 05-03-2025

Orientering givet.

Bilag



Bilag 1- Årsrapport 2024

Bilag 1a - Energicase banelys

Bilag 1b - Energicase belysning

Bilag 1c - Energicase Hindsholm

Bilag 2 - Handleplan 2025

Bilag 3 - Årshjul energiledelse



Punkt 407: Orienteringssag: Ledelsesinformation til Klima- og
Bæredygtighedsudvalget pr. 31.1.2025

S2025-631

Resumé

Klima- og Bæredygtighedsudvalget orienteres på mødet omkring en række økonomiske nøgletal for udvalgets områder.

Sagsfremstilling

Klima- og Bæredygtighedsudvalget orienteres på mødet omkring en række økonomiske nøgletal for udvalgets områder. 

Økonomiske konsekvenser/finansiering

-

Lovgrundlag

-

Høring

-

Politikker og strategier

-

Punktet afgøres i

Klima- og Bæredygtighedsudvalget

Indstilling: Direktionen indstiller at

Klima- og Bæredygtighedsudvalget tager orienteringen til efterretning

Aktuel beslutning på Klima- og Bæredygtighedsudvalget 05-03-2025

Orientering taget til efterretning

Bilag

Klima- og Bæredygtighedsudvalget



Punkt 408: Gensidig information – åbent punkt

S2021-49785

Sagsfremstilling

-Henvendelse fra Tænketanken Hav vedrørende kampagnen Danmark Planter Ålegræs.

-Henvendelse vedrørende 35 lodsejeres bekymring omkring Geels Å.

-Status Den Grønne Trepart 

Aktuel beslutning på Klima- og Bæredygtighedsudvalget 05-03-2025

Orientering givet.

Bilag

Til Kerteminde Kommune - bekymringer omkring afvandingssikkerheden via Geels Å

Bilag 1 - Individuelle beretninger

Digital flyer - Frivillige til Det Store Ålegræsinitiativ

Fysisk flyer - Frivillige til Det Store Ålegræsinitiativ

Henvendelse fra Tænke tanken hav



Punkt 409: Lukket: Gensidig information – lukket punkt

S2021-49785



Punkt 410: Godkendelse af referat

S2021-49785

Sagsfremstilling

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke "Godkend" i First Agenda efter
oplæsning af referat.

Aktuel beslutning på Klima- og Bæredygtighedsudvalget 05-03-2025

Godkendt.
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